
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  

Luciano Armelin 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 3019 – Nova Santa Bárbara, Paraná QUARTA-FEIRA 27 DE AGOSTO DE 2025. 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 3019/2025–|01| - Data 27/08/2025 

PORTARIA N.º 105/2025 

 

 

                                 O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com o art.118, da Lei Municipal nº.586/2011, Estatuto dos Servidores Públicos 

Municipais de Nova Santa Bárbara e ou Art. 64 do Estatuto do Magistério, RESOLVE: 

                                        

                                     Art. 1º - CONCEDER à Sra. ADRIANA APARECIDA DA SILVA, ocupante do 

cargo de ODONTOPEDIATRA, matricula 32931, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, LICENÇA 

ESPECIAL de 01 (um) mês, compreendida entre o período de 25 de agosto de 2025 a 23 de setembro de 2025, 

referente ao período aquisitivo 2016/2021. 

 

                                  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Nova Santa Bárbara, 27 de agosto de 2025. 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 3019/2025–|02| - Data 27/08/2025 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO n.º 30/2025. 

Objeto: Aquisição de 01 (um) trator de jardinagem, para Secretaria 

Municipal de Obras. 

Tipo: Menor preço, por item. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Dia 12/09/2025 às 

09h00min. (horário de Brasília).  

LOCAL:  Portal de Compras Governamentais, através do site 

http://www.gov.br/compras - UASG - 985457.  

Preço Máximo: R$ 67.099,73 (sessenta e sete mil, noventa e nove reais 

e setenta e três centavos). 

Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de 

expediente no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Santa 

Bárbara, sito à Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222 - Centro, pelo 

fone 43-3266-8114, ou por E-mail: licitacao@nsb.pr.gov.br   

Nova Santa Bárbara, 27/08/2025. 

Elaine Cristina Luditk dos Santos  

Pregoeira 

Portaria n° 6/2025 
 
 
 
 

Edição: 3019/2025–|03| - Data 27/08/2025 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO n.º 31/2025. 

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de medicamentos 

para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 

Tipo: Menor preço, por item. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Dia 11/09/2025 às 

09h00min. (horário de Brasília).  

LOCAL:  Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil - BLL: 

https://bllcompras.com.  

Preço Máximo: R$ 67.756,90 (sessenta e sete mil, setecentos e 

cinquenta e seis reais e noventa centavos). 

Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de 

expediente no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Santa 

Bárbara, sito à Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222 - Centro, pelo 

fone 43-3266-8114, ou por E-mail: licitacao@nsb.pr.gov.br   

Nova Santa Bárbara, 27/08/2025. 

Elaine Cristina Luditk dos Santos  

Pregoeira 

Portaria n° 6/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.gov.br/compras%20-%20UASG%20-%20985457
mailto:licitacao@nsb.pr.gov.br
https://bllcompras.com/
mailto:licitacao@nsb.pr.gov.br


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 
 
 

Edição: 3019/2025–|04| - Data 27/08/2025 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 479/2025 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
MIZAEL MATEUS LEITE 

SECRETÁRIO DA SAÚDE 

Edição: 3019/2025–|05| - Data 27/08/2025 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ART.  75, II, DA Lei 14.133, de 2021. 

 

Processo Administrativo: 21/2025                          

Dispensa de Licitação: 19/2025 

Função Programática: 17.512.0450.2041         

Elemento de Despesa: 44.90.52.04.00  

 

Estando atendidas todas as formalidades legais previstas na Lei nº 14.133/2021, HOMOLOGO o presente processo de Dispensa de 

Licitação Nº 19/2025 e ADJUDICO o objeto à(s) empresa(s) constante(s) nos autos do processo, de contratação direta, conforme a 

proposta apresentada e julgada mais vantajosa para a Administração. 

Neste mesmo ato, considerando a demanda formalizada, a previsão orçamentária, a certidão de análise preliminar por parte do setor 

competente, a justificativa de preços, o atendimento aos requisitos de habilitação, a razão da escolha do contratado, e o parecer jurídico 

emitido, conforme estabelece o art. 72 e incisos da Lei 14.133/2021, FICA AUTORIZADA a contratação direta do objeto abaixo referido, 

via DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021. 

 

INTERESSADO: SAMAE DE NOVA SANTA BÁRBARA – PARANÁ. 

OBJETO: 

A presente contratação tem por objeto a aquisição de 01 TURBIDÍMETRO para análise de turbidez em água potável, tratamento de água, 
no campo ou laboratório. atende a portaria gm/ms nº 888 de 04.05.2021, sistema de medição que elimina a interferência da cor na 
amostra. leitura manual, leituras em ntu e bateria 9v. Resolução: 0,01 - 0,1 - 1 ntu e ftu. precisão fotométrica: +/ - 2% na faixa de 0 a 500 
ntu e +/ - 3% de 501 a 1100 ntu. seleção da escala automática, ou manual pelo usuário, por faixa de trabalho, amostra mínima de 10 ml; 
reset de calibração de fábrica e reset de fábrica. Memória para armazenar até 250 resultados, permitindo a transferência desses dados 
através da saída usb para computador e a visualização dos resultados de análises. desligamento: automático após período de inatividade. 
Acompanha : maleta em pp resistente a impactos grau de proteção ip65, para transporte e uso do aparelho no campo, 03 cubetas pareadas 
de vidro (23,5mm x 53,0 mm), com tampa, padrões estabilizados nas concentrações 0,10 ntu, 10 ntu, 100 ntu e 800 ntu , com 1 ano de 
validade, 4 pilhas aa e 1 fonte chaveada (nbr 14136) de 100/240 v - 47/64hz, manual de instruções e operação em português com 
certificado de garantia.  
 
CONTRATADO: Delfini Industria Comercio Ltda 

CNPJ: 01.061.762/0001-60 

VALOR: R$ 2.980,00 (Dois mil, novecentos e oitenta  reais). 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: poderão ser obtidas junto ao Departamento Administrativo, através do e-mail 

samaensb53@gmail.com ou pelo telefone (43) 99168-8329/ (43) 99168-2892, em dias úteis, das 07h30min às 17h00min.  

Nova Santa Bárbara, 27 de agosto de 2025 
______________________________ 

Daice Tosti dos Santos 
Diretora do SAMAE 

 
 
 
 
 
 
 

Servidor: WALTER COSTA 

Cargo: MECANICO 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 60,00 (Sescentata reais) 

Destino: CIDADE DE LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

SEM PERNOITE AO SERVIDOR 

WALTER COSTA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE 

DE LONDRINA-PR, PARA BUSCAR 

O VEÍCULO ÔNIBUS PLACA TAR2F69 QUE FOI L EVADO PARA REVISÃO NA EMPRESA RODO 

SERVICE, NO DIA 22/08/2025. 

Data do Pagamento: 25/08/2025 

Nº do Pagamento: 4882/2025 

mailto:samaensb53@gmail.com.br


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 
 

 

 

   Não há publicações para a presente data. 
 

 

 
 
 

III – Publicidade 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online
http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2025-08-27T18:19:54-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




